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1 Förord 

Regionförvaltningsverket i Västra och Inre Finland (LSSAVI) ordnade hösten 

2022 den regionala beredskapsövningen LSS22 inom hela sitt 

verksamhetsområde som omfattar fem landskap. Temat var en förflyttning av 

befolkningen från Östra Finland till Västra Finland. I övningen granskades både 

invånarnas förflyttning på eget initiativ och myndigheternas förflyttning av 

invånarna till det mottagande området samt åtgärder i anslutning till dessa. 

Myndigheterna, företagen och organisationerna i området samarbetar och 

planerar beredskapen för att kunna genomföra dessa åtgärder. 

Regionförvaltningsverkets lagstadgade uppgift är att samordna den regionala 

beredskapen mellan olika aktörer.  

I LSS22-beredskapsövningen konstaterades att även andra utmaningar än de 

som gäller förflyttning och mottagande av befolkning bör granskas också ur olika 

sektorers synvinkel. Eftersom jordbruket är en särskilt viktig näringsgren i 

landskapen inom verksamhetsområdet samt en kritisk sektor både med tanke på 

den regionala och nationella försörjningsberedskapen, konstaterades det 

nödvändigt att ordna en separat fortsättningsövning som fokuserar på 

lantbruksförvaltningen och som fick namnet "NÄLKÄ23 - Jordbruket under 

undantagsförhållanden". 

I planerings- och genomförandegruppen för övningen NÄLKÄ23 deltog Jarmo 

Haapanen (Räddningsinstitutet), Petri Jokilahti (NTM-centralen i Birkaland, 

försörjningsberedskapsorganisationen), Jaakko Pukkinen (NTM-centralerna i 

Södra Österbotten och Österbotten), Tuomas Rouhunkoski (Livsmedelsverket), 

Taru Ruutiainen (LSSAVI, försörjningsberedskapsorganisationen) samt Maria 

Swanljung (NTM-centralen i Österbotten). 

 

2 Arrangemang för NÄLKÄ23-övningen 

NÄLKÄ23-övningen ordnades i Vasa 11.1.2023. Till övningen kallades som 

representanter för jordbruksförvaltningen ledare för landsbygdsförvaltningens 

samarbetsområden, representanter för NTM-centralens ansvarsområde E, 

regiondirektörer för ProAgria samt regionala verksamhetsledare för 

Centralförbundet för lant- och skogsbruksproducenter (MTK). Till övningen 

kallades dessutom representanter från tillsynsenheterna för miljö- och 

hälsoskyddet i Österbotten, Södra Österbotten och Mellersta Österbotten, 

Försvarsmaktens regionalbyrå, regionförvaltningsverket, Strålsäkerhetscentralen 

(STUK), Livsmedelsverket, jord- och skogsbruksministeriet (JSM), 

Försörjningsberedskapscentralen (FBC), Försörjningsberedskapsorganisationens 

livsmedelsindustri- och primärproduktionspooler samt Säkerhetskommitténs 

sekretariat. Utöver dessa deltog observatörer från flera andra organisationer i 

övningen. En övningskallelse skickades också till NTM-centralen i Norra Savolax 

och representanter för Regionförvaltningsverket i Östra Finland.  Sammanlagt 54 

personer deltog i övningsdagen.  



 

8        Regionförvaltningsverket i Västra och Inre Finland |  Regionala NÄLKÄ23-övningen 

 

Före övningen skickades fyra olika övningsscenarier som krypterade 

meddelanden till de som anmält sig till övningen. De tre första scenarierna hade 

utarbetats för LSS22-beredskapsövningen och de innehöll scenariebeskrivningar 

för LSS22-beredskapsövningen i en situation med en omfattande 

befolkningsförflyttning samt beskrivningar av de åtgärder som Finlands 

statsledning vidtagit i anslutning till en fiktiv förflyttning av befolkningen. Det 

fjärde övningsscenariot utarbetades enbart för övningen NÄLKÄ23. Syftet med 

detta var att beskriva krisen i det internationella och nationella läget före den 

egentliga NÄLKÄ23-övningsdagen och rikta övningsdeltagarnas uppmärksamhet 

särskilt på jordbruket. 

Övningsdagens huvudsakliga mål var att skapa en gemensam uppfattning om 

hur man ska agera i en situation enligt övningsscenariot och om de utmaningar 

som en sådan situation kan medföra för jordbruksförvaltningen. Målet med 

övningen var också att lyfta fram och behandla de mest centrala och kritiska 

frågor som lokala och regionala aktörer kan stöta på till följd av situationen och 

för vilka man på nationell nivå borde söka gemensamma lösningar på förhand. 

Utöver en strävan efter gemensam förståelse var målet med övningen att 

producera innehåll för ALKAVA-projektet1 som finansieras av JSM och 

Försörjningsberedskapscentralen samt för regionala beredskapsutbildningar för 

jordbrukare och VAP-jordbrukare2 som ordnas av NTM-centralerna och 

Försvarsutbildningsföreningen (MPK). 

Under övningsdagen samlades deltagarnas telefoner, datorer och andra smarta 

enheter in för att man tillsammans kunde behandla ärenden i säkerhetsklass IV. 

I början av evenemanget påmindes deltagarna också om Chatham house-

regeln3. Evenemanget var tvåspråkigt. 

 
1 Projektet Primärproduktionens beredskap (ALKAVA) stöder 

primärproduktionsaktörernas beredskap och samarbete i regionala nätverk. I handboken 

som projektet tagit fram lyfter man fram beredskapsåtgärder och -processer som det 

regionala samarbetet behöver för att fungera tillförlitligt. Handboken stöder särskilt 

nätverksbaserat samarbete mellan regionala aktörer inom primärproduktionen. Projektet 

slutförs före utgången av 2023. 
2 Arbetsgivaren kan reservera personal för kritiska arbeten även under 

undantagsförhållanden. Arbetstagarens uppgift under krigstid är då att fungera i sin 

arbetsgivares tjänst för att trygga samhällets vitala funktioner. VAP-jordbrukare är 

jordbrukare som är befriade från vapentjänst för att trygga samhällets vitala funktioner, i 

detta fall matproduktionen och jordbrukets försörjningsberedskap, under 

undantagsförhållanden. Kommunernas landsbygdsmyndigheter gör en 

reserveringsansökan till försvarsmakten om VAP-jordbrukarna i sitt område och 

försvarsmaktens regionalbyråer avgör ansökningarna. Systemet är en del av Finlands 

försörjningsberedskap. 
3 Chatham House-regeln (eng. Chatham House Rule) är en regel för 

presskonferensdeltagare enligt vilken den information som presenteras får användas fritt, 

förutsatt att man beaktar källskyddet så att den som framför ärendet inte anges eller att 

sakinnehållet inte förenas med den som framför ärendet. 
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3 Bakgrund till övningen NÄLKÄ23 

Enligt definitionen i lagstiftningen4 avses med primärproduktion produktion, 

uppfödning eller odling av primärprodukter inklusive skörd, mjölkning och 

produktion av livsmedelsproducerande djur före slakt. Definitionen av 

primärproduktion omfattar också jakt, fiske och insamling av vilda produkter. 

Ämnet som granskades i denna övning begränsades till jordbruksproduktion, det 

vill säga produktion, uppfödning och odling av primärprodukter, skörd, mjölkning 

och alla skeden av produktion av livsmedelsproducerande djur före slakt. 

I en situation i enlighet med övningsscenariot sköter till exempel följande 

instanser uppgifter som gäller jordbruksproduktionen bland annat genom 

följande åtgärder: 

• NTM-centralen ska via beredskapslagen bland annat styra och reglera 

gårdsbrukets primärproduktion under undantagsförhållanden. Till NTM-

centralens uppgifter hör också utbildning, rådgivning och information till 

jordbrukarna. NTM-centralen är medveten om kommunernas reserveringar 

av jordbrukare. 

• Till lantbruksförvaltningens samarbetsområdens uppgifter hör 

utbildning och informering av jordbrukare samt ansökan om skadestånd. 

Till samarbetsområdenas uppgifter hör också att föreslå VAP-reserveringar 

av jordbrukare för försvarsmaktens regionalbyrå. 

• Till miljö- och hälsoskyddets samarbetsområdens uppgifter hör bland 

annat att producera kommunalveterinär- och tillsynsveterinärtjänster inom 

samarbetsområdet.  

• Enligt beredskapslagen är kommunen skyldig att planera beredskapen, 

den ska alltså vara beredd att fortsätta sina lagstadgade uppgifter (bl.a. 

vattentjänsterna) även under undantagsförhållanden. Kommunala 

landsbygdsnäringsmyndigheten ombeds under undantagsförhållanden ge 

handräckning till NTM-centralen bland annat när det gäller följande 

uppgifter: planera och styra ordnandet av jordbruksproduktionen, reglera 

produktionsinsatser (fördelning av brännolja, gödselmedel, kraftfoder och 

bekämpningsmedel på gårdarna), bistå räddningsmyndigheterna, planera 

och genomföra evakueringar. 

• Jord- och skogsbruksministeriet ansvarar för försörjningsberedskapen 

inom sitt eget verksamhetsområde och utvecklingen av den samt bland 

annat för evakueringsplaneringen som gäller livsmedelsförsörjningens 

primärproduktion samt kontrollen och tillsynen av livsmedelsproduktionen.  

• Livsmedelsverket utarbetar olika föreskrifter utgående från jord- och 

skogsbruksministeriets styrning. Livsmedelsverket styr prioriteringen av 

de kommunala veterinärtjänsterna och till exempel prioriteringen av 

användningen av redskap/utrustning samt överlämnandet och 

förskrivningen av veterinärmedicinska läkemedel och flexibiliteten i 

anslutning till detta. Livsmedelsverkets livsmedelstillsyn har i sista hand 

 
4 Allmänna livsmedelsförordningen (EG) nr 178/2002 
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styrningsansvar för vilka djur som kan godkännas till livsmedelskedjan och 

på vilka villkor. 

• Till Försörjningsberedskapscentralens uppgifter hör bland annat att 

sörja för statens säkerhetsupplag, genom vilka man förbereder sig på att 

trygga befolkningens utkomst och en fungerande ekonomi vid allvarliga 

krissituationer eller störningar i tillgången. Beslut om öppnande av 

säkerhetsupplagen fattas av statsrådet. 

• Regionförvaltningsverket övervakar verkställandet och iakttagandet av 

lagarna inom sitt område bland annat i fråga om uppfyllandet av 

tvärvillkoren på produktionsdjursgårdarna när det gäller 

livsmedelssäkerhet, anmälan om djursjukdomar och djurens 

välbefinnande. Regionförvaltningsverket fortsätter att övervaka 

djursjukdomar som enligt lag ska bekämpas och att bekämpa 

sjukdomarna även under undantagsförhållanden. Regionförvaltningsverket 

kan bevilja tillstånd enligt 30 § i lagen om animaliska biprodukter för 

nedgrävning av kadaver i marken under exceptionella förhållanden, om 

det inte är möjligt att ordna en kadaveruppsamling på ett 

uppsamlingsställe för kadaver. Till Regionförvaltningsverkets lagstadgade 

uppgifter hör att samordna beredskapen i regionen och ordna anknytande 

samarbete, samordna beredskapsplaneringen, ordna regionala 

försvarskurser, stöda kommunernas beredskapsplanering, ordna 

beredskapsövningar och främja säkerhetsplaneringen inom region- och 

lokalförvaltningen samt att stödja behöriga myndigheter då 

myndigheterna leder säkerhetssituationer i regionen och vid behov 

samordna deras verksamhet. (Lag om regionförvaltningsverken 

2009/896). 

• Rådgivningsorganisationer inom jordbruket (bl.a. ProAgria), 

intressebevaknings- och forskningsorganisationer, 

specialorganisationer samt organisationer för 

dagligvaruförsörjning har ett nära samarbete med 

jordbruksförvaltningens riksomfattande, regionala och lokala myndigheter, 

särskilt under undantagsförhållanden. 

 

I NÄLKÄ23-övningen skedde en fiktiv förflyttning av befolkningen från Norra 

Savolax till landskapen Österbotten, Mellersta Österbotten och Södra 

Österbotten. I NÄLKÄ23-övningen behandlades effekterna av 

undantagsförhållanden, krigshot och befolkningsförflyttning på jordbruket i de 

landskap som granskades och därigenom på den regionala och nationella 

försörjningsberedskapen. 

Tryggandet av jordbruksproduktionen är av största vikt för att 

livsmedelsproduktionen ska kunna tryggas för befolkningen även under 

undantagsförhållanden. Genom regionala och nationella åtgärder ska man 

säkerställa ett tillräckligt antal lantbruksföretagare, deras kompetens och ork 

samt hanteringen av de produktionsmedel som jordbruksaktörerna behöver.  
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4 NÄLKÄ23-övningens seminarier 

Övningsdagen genomfördes delvis som seminariearbete och delvis som 

verkstadsarbete. Seminariedelen omfattade anföranden från 

regionförvaltningsverket, Försvarsmaktens regionalbyrå, 

Försörjningsberedskapscentralen, NTM-centralen, Livsmedelsverket och 

Strålsäkerhetscentralen.  

I början av övningsdagen konstaterades att den risk som riktas till 

primärproduktionen eller den risk som primärproduktionen medför den regionala 

eller nationella försörjningsberedskapen inte alls har beaktats i de regionala 

riskbedömningar som var tillgängliga under övningen (2018)5. Risker som riktas 

direkt till primärproduktionen har inte heller identifierats i den nationella 

riskbedömningen som var tillgänglig under övningen (2018)6. Regionala eller 

nationella tväradministrativa övningar som gäller direkt riskerna inom 

primärproduktionen har inte ordnats under 2018–2022. 

Utvecklingsbehov:  

• I de områden där primärproduktionen är betydande med tanke på den 

nationella försörjningsberedskapen bör primärproduktionen behandlas som 

en separat regional risk under det följande regionala 

riskbedömningsarbetet (2022–2023). Detta för att den tväradministrativa 

beredskapen för att minska risken ska kunna utvecklas till exempel genom 

regional övningsverksamhet.  

• Primärproduktionen är mycket beroende av områdets kritiska 

infrastruktur, det vill säga el, vatten och datakommunikationsförbindelser, 

så samarbetet mellan aktörerna inom primärproduktionen och de inom 

den kritiska infrastrukturen bör utvecklas.  

• Serviceproducenter som är kritiska för primärproduktionen ska också 

identifieras och beaktas i den regionala beredskapen. 

4.1 Regionala beredskapsövningen LSS22  

Juha Vilkkis (räddningsöverinspektör, Regionförvaltningsverket i Västra och Inre 

Finland) anförande behandlade övningsscenariot för LSS22-beredskapsövningen 

som ordnades hösten 2022. 

Syftet med LSS22-beredskapsövningen var bland annat att säkerställa att 

centrala aktörer har beredskap att i samarbete genomföra en regional 

befolkningsförflyttning. Utöver befolkningsförflyttningen diskuterades under 

övningen också olika frågor som gäller försörjningsberedskapen och näringslivets 

aktörer, till exempel: 

• Finns det behov av att koppla yrkespersoner från olika sektorer till orter 

där det finns behov av dem? 

 
5 En störningssituation inom primärproduktionen har identifierats i de regionala 

riskbedömningarna (2023) för Södra Österbotten, Mellersta Österbotten, Mellersta 

Finland, Österbotten och Egentliga Finland som publicerades våren 2023. 
6 Risker som riktas direkt till primärproduktionen har inte heller identifierats i den nya 

nationella riskbedömningen som publicerades våren 2023. 
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• Vem alla ska förflyttas?  

• Vad händer med sjukhusen, den kritiska infrastrukturen och aktörerna 

inom jordbruket? 

I LSS22-beredskapsövningen konstaterades att en övergripande samordning av 

olika sektorer behövs i fråga om befolkningsförflyttningen. 

Scenariot för NÄLKÄ23-övningen fortsatte från den situation där man stannade i 

LSS22-beredskapsövningen. Målet med övningen NÄLKÄ23 var att fundera på i 

vilket skede och från vilken instans man behöver styrning för att säkerställa 

jordbruksproduktionens kontinuitet. 

4.2 Antalet VAP-jordbrukare i övningsområdet  

I Pasi Heinuas (chef för Österbottens regionalbyrå, Försvarsmakten) anförande 

gick man 10.1.2023 igenom antalet VAP-jordbrukare i Försvarsmaktens 

datasystem i kommunerna i landskapen Mellersta Österbotten, Österbotten och 

Södra Österbotten. VAP-jordbrukare är jordbrukare som är befriade från 

vapentjänst för att trygga samhällets vitala funktioner, i detta fall 

jordbruksproduktionen, under undantagsförhållanden. Försvarsmaktens 

regionalbyrå kan bland de kommunala landsbygdsmyndigheternas 

reserveringsansökningar förordna 18–60-åriga värnpliktiga män samt kvinnor 

som fullgjort frivillig militärtjänst till VAP-jordbrukare. VAP-jordbrukarnas uppgift 

under kriget är att fortsätta sitt normala jordbruksarbete för att trygga 

samhällets vitala funktioner. 

 

Enligt anförandet kunde man konstatera att en mycket stor grupp VAP-

jordbrukare har reserverats i kommunerna i Österbotten, Södra Österbotten och 

Mellersta Österbotten. Det finns stora skillnader i antalet VAP-reserverade 

jordbrukare mellan kommunerna. 

4.3 Livsmedelsverkets kartmaterial  

I Tuomas Rouhunkoskis (ledande sakkunnig, Livsmedelsverket) anförande 

behandlades användningen av Livsmedelsverkets kartmaterial i en situation i 

likhet med NÄLKÄ23-övningen, då man planerar att flytta jordbruksproduktionen 

från Norra Savolax till Österbotten, Mellersta Österbotten och Södra Österbotten. 

I samband med tidigare övningar och verkstäder har det konstaterats att 

beredskapsarrangemangen inom primärproduktionen och förtydligandet av dem 

kräver gemensam planering inom hela JSM:s förvaltningsområde för att trygga 

primärproduktionen. Det finns inga övergripande anvisningar för beredskapen i 

primärproduktionen inom förvaltningsområdet och budskapen på regional och 

lokal nivå vittnar om ovisshet om beredskapsuppgifternas ansvar.  

Med tanke på den nationella försörjningsberedskapen är det viktigt att trygga 

jordbrukets produktionsförutsättningar under alla förhållanden, så att tillgången 

till de inhemska råvaror som livsmedelsindustrin behöver kan säkerställas även 

under undantagsförhållanden. Kommunerna sköter 

landsbygdsnäringsmyndigheternas uppgifter och reserverar VAP-jordbrukare från 

värnpliktiga jordbrukare inom sitt område enligt definitionen i 3 § i 
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beredskapslagen i händelse av följande situationer: 1 (ett mot Finland riktat 

väpnat angrepp eller annat så allvarligt angrepp att det kan jämställas med ett 

väpnat angrepp och förhållandena omedelbart efter angreppet) och 2 (ett mot 

Finland riktat avsevärt hot om väpnat angrepp eller om annat så allvarligt 

angrepp att det kan jämställas med ett väpnat angrepp, om befogenheter enligt 

denna lag måste tas i bruk omedelbart för att avvärja verkningarna av hotet). 

Verksamhetsmodellen för reservering av jordbrukstraktorer och arbetsmaskiner 

utvecklades i Matrak-pilotprojektet som leddes av NTM-centralen i Mellersta 

Finland och finansierades av Försörjningsberedskapscentralen. Pilotprojektet 

färdigställdes i slutet av juni 2023.  Verksamhetsmodellen tryggar 

verksamhetsförutsättningarna för jordbruket och livsmedelsförsörjningen under 

eventuella undantagsförhållanden och kommer således i fortsättningen att vara 

en del av den normala beredskapsverksamheten om den förverkligas. Målet är 

att man i framtiden i stället för enskilda personreserveringar reserverar de 

resurser som hela gården behöver. Nödvändig utrustning som behövs i 

gårdarnas verksamhet utgör en väsentlig del av denna helhet. Information om 

en eventuell utbredning av projektet till andra områden kommer att ges senare 

av NTM-centralen. 

Under anförandet gick man igenom Livsmedelsverkets kartmaterial som hade 

skapats för NÄLKÄ23-övningen. I en situation enligt övningen NÄLKÄ23 är det 

möjligt att utnyttja bland annat följande kartmaterial från Livsmedelsverket:  

• Antalet djurgårdar som är verksamma vid granskningstidpunkten inom en 

radie av fem kilometer. Ju mörkare området är på kartan, desto fler 

djurgårdar finns det i området i fråga. På kartan har alla produktionsdjur 

beaktats. 

• Lantgårdar som upphört med sin verksamhet i tre landskap i 

övningsområdet åren 2011–2016. Denna information skulle eventuellt 

kunna utnyttjas för att placera de djur som förflyttas i det mottagande 

området. 

• I Norra Savolax finns för närvarande köttnöts- och mjölkboskapsgårdar. 

Denna information kan utnyttjas vid planeringen av en eventuell 

förflyttning av djur.  

Johanna Auer höll jord- och skogsbruksministeriets kommentaranförande efter 

Rouhunkoskis anförande. I kommentaranförandet konstaterades att det inte 

finns någon övergripande vägledning som gäller undantagsförhållanden inom 

jordbruket. Staten har inga odlingsmarker och man har inte förberett sig på att 

förflytta jordbruket från ett område till ett annat. Den nuvarande 

beredskapslagen beaktar inte en sådan situation som denna övning baserar sig 

på. I beredskapslagen finns brister som gäller till exempel förflyttning, slakt och 

avlivning av produktionsdjur under undantagsförhållanden, särskilt i situationer 

där människor också evakueras. JSM saknar befogenheter att utfärda 

noggrannare bestämmelser (t.ex. att styra primärproduktionens 

produktionsinsatser till en viss produktion/vissa gårdar). 
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4.4 Försörjningsberedskapscentralens syn på övningsscenariot 

Jaakko Pekki (direktör för operativa avdelningen, 

Försörjningsberedskapscentralen) beskrev i sitt anförande 

Försörjningsberedskapscentralens (FBC) viktigaste uppgifter samt metoder för 

att påverka kontinuiteten för samhällets kritiska funktioner under olika störnings- 

och undantagsförhållanden. Försörjningsberedskapscentralens lägesbilds-, 

analys- och scenarioarbete har blivit viktiga verktyg och med hjälp av dem 

förmedlas information från företag ända till statsförvaltningen som stöd för 

besluten. FBC uppmuntrar också regionala och lokala aktörer till att utföra 

motsvarande lägesbilds-, analys- och scenarioarbete. 

I anförandet granskades den försörjningsberedskapskritiska verksamheten i 

Norra Savolax: 

• I området finns flera dussin försörjningsberedskapskritiska företag på 

nationell nivå eller deras kritiska verksamhetsställe.  

• I anslutning till livsmedelsförsörjningen är försörjningsberedskapskritisk 

verksamhet på nationell nivå i området bland annat: 

o Tillverkning av gödselmedel för jordbruk, gödsel- och foderindustri 

samt tillverkning av råvaror för gödselmedel. 

o Flera gårdspackerier för utsäde av regional betydelse. 

o Några tusen gårdar (2020). De viktigaste produktionsinriktningarna 

var mjölk- och nötköttsproduktion och foderproduktion som stöder 

dem (korn, havre och vall) på åkerarealerna. Totalt finns det mer än 

hundratusen nötkreatur i regionen. 

o Norra Savolax ansvarade för mindre än 20 procent av både mjölk- 

och nötköttsproduktionen i hela Finland. Den övriga 

jordbruksproduktionens betydelse är betydligt mindre. 

• I området finns mer än ett dussin objekt med en kritisk status som ska 

skyddas enligt klass 1. 

• I området finns också statens säkerhetsupplag som upprätthålls av FBC 

och om vars användning statsrådet beslutar. 

I övningsscenarierna evakueras nästan hela befolkningen i Norra Savolax. Om 

jordbruket även i Norra Savolax skulle upphöra, skulle det orsaka en brist på 

minst 30 procent i mjölk- och nötköttsproduktionen. För att förbereda sig för 

sådana situationer bör man på förhand fundera på i vilka situationer det skulle 

vara förnuftigt eller allmänt taget möjligt att börja förflytta 

jordbruksproduktionen till ett annat område. Den rådande situationen och 

hotbedömningen påverkar å sin sida inom vilken tidsperiod man eventuellt 

planerar att förflytta jordbruksproduktionen. Även beslutsfattandets hastighet 

har en betydande inverkan på omlokaliseringen av jordbruksproduktionen.   

Även om befolkningsförflyttningen från Norra Savolax skulle genomföras till fullo, 

kvarstår uppgifterna för kommunerna i Norra Savolax till vissa delar. Samhällets 

behov upphör inte på grund av undantagsförhållanden och en förflyttning av 

befolkningen.   

Rysslands anfallskrig har påverkat jordbruket i Ukraina. Krigets konsekvenser för 

jordbruket syns bland annat i form av förstörelse eller stöld av 

jordbruksmaskiner, jordbruksanordningar och lagrade jordbruksprodukter. 
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4.5 NTM-centralens uppgifter under undantagsförhållanden  

I Jaakko Pukkinens (beredskapschef, NTM-centralen i Södra Österbotten och 

Österbotten) anförande behandlades NTM-centralens uppgifter enligt 

beredskapslagen. Uppgifterna i en situation i likhet med denna övning är bland 

annat följande: 

• Styrning och reglering av gårdsbrukets primärproduktion 

• Reglering av annan handel 

• Reglering av industriproduktionen 

• Avvikelse från överskridningsavgiften för elförbrukning 

• Reglering av uppvärmningsbrännolja 

• Begränsning av användningen av naturgas 

• Tryggande av tillgången på virke och torv 

• Beviljande av tillstånd att inleda och fortsätta nödvändigt byggande 

• Reglering av bostadsbeståndets användning 

• Inrättande av en beredskapsenhet för datasystembranschen 

• Tryggande av transporter och reglering av flytande bränsle 

• Tryggande av tillgången på arbetskraft 

4.6 Personreserveringar inom jordbruket  

I Maria Swanljungs (utvecklingschef, NTM-centralen i Österbotten) anförande 

behandlades personreserveringarna för VAP-jordbrukare. NTM-centralen styr 

kommunerna inom sitt eget verksamhetsområde i utarbetandet av VAP-

personreserveringar, men kommunerna ansvarar för uppdateringen av 

personreserveringarna inom jordbruket. När reserveringens omfattning planeras 

ska kommunen och NTM-centralen beakta områdets produktionsinriktningar och 

deras omfattning så att man under undantagsförhållanden genom samarbete 

mellan gårdarna i tillräckligt stor utsträckning kan upprätthålla den normala 

jordbruksproduktionen i området. I reserveringarna ska förutom yrkeskunniga 

jordbrukare även bland annat landsbygdssekreterare, avbytare, rådgivare och 

maskinentreprenörer beaktas. Från och med 2025 börjar NTM-centralerna 

rapportera vart tredje år om personreserveringssituationen inom jordbruket i sitt 

område till JSM. 

NTM-centralerna ordnar årligen beredskapsutbildning för områdets jordbrukare 

tillsammans med Försvarsutbildningsföreningen (MPK). 

4.7 Hur en nödsituation med strålrisk påverkar gårdarna 

I Aleksi Mattilas (laboratoriedirektör, Strålsäkerhetscentralen) anförande 

behandlades konsekvenserna av en nödsituation med strålrisk för gårdarna. I ett 

stort område kan en nödsituation med strålrisk som påverkar jordbruket och 

primärproduktionen uppstå till följd av en allvarlig kärnkraftsolycka eller 

användning av ett kärnvapen. I ett avgränsat område kan jordbruket och 

primärproduktionen påverkas till exempel av en olycka vid transport av 

radioaktiva ämnen, en explosion/brand på en plats där radioaktiva ämnen 

används, nedstörtning av satellit, en olycka i ett upplag för använt kärnbränsle, 

en olycka vid transport av kärnvapen eller en reaktorolycka på ett kärndrivet 

fartyg. 
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I en nödsituation med strålrisk ger STUK rekommendationer om allmänna behov 

av skyddsåtgärder. Livsmedelsverket beslutar utifrån STUK:s rekommendationer 

om skyddsåtgärder för primärproduktionen av livsmedel och ger gårdarna 

anvisningar. Innan ett radioaktivt utsläppsmoln når området försöker man 

genom skyddsåtgärder förhindra förorening medan utsläppsmolnet rör sig över 

området. Då är det nödvändigt att skydda bland annat arbetstagare, foder, 

dricksvatten, djur, vegetationen och produktionslokaler. Efter att utsläppsmolnet 

passerat strävar man efter att förhindra att radioaktiva ämnen som hamnat på 

marken och ytorna transporteras bland annat till primärproduktionens produkter.  

Skyddsåtgärder och andra åtgärder inom primärproduktionen av livsmedel bör 

inte vidtas förrän utifrån myndigheternas anvisningar och endast när de inte 

äventyrar djurens välbefinnande. Skyddandet ska inledas så snabbt som möjligt 

så att det är så färdigt som möjligt innan de radioaktiva ämnena når området. 

Ur lantbruksföretagarens synvinkel är det mest utmanande att hitta lämpliga 

skyddsåtgärder för den egna gården. Även efter nedfallet finns det mycket att 

tänka på när det gäller bland annat eventuell förstöring eller lagring av 

kontaminerad mjölk, spannmål, växter samt arrangemang kring skötsel eller 

slakt av produktionsdjur.  

Även om doshastigheten för extern strålning inte överstiger den normala 

strålningsnivån, kan så många radioaktiva ämnen hamna i livsmedlen att de inte 

får levereras till försäljning eller användas. 

 

5 NÄLKÄ23-övningens verkstäder 

Deltagarna i övningens verkstadsdel delades in i fyra grupper. Varje grupp 

tilldelades två ämneshelheter av fyra att granska: a) VAP-jordbrukare, b) 

produktionsdjur, c) maskiner, anordningar och reservutrustning på gårdar samt 

d) kritiskt och annat material på gårdar. För kontrollarbetet reserverades cirka 

40 minuter/kontroll. 

För att underlätta kontrollarbetet hade planeringsgruppen utarbetat hjälpfrågor 

som kontrollens ledare vid behov kunde utnyttja i behandlingen av ämnet. Man 

hann inte nödvändigtvis granska hjälpfrågorna under kontrollarbetet. 

Efter kontrollarbetet gjorde kontrolledarna ett sammandrag av observationerna 

som gjorts vid kontrollen. Dessutom samlades respons in av deltagarna om 

observationer som gjorts under kontrollarbetet. Både sammanfattningen från 

kontrolledarna och responsen från kontrolldeltagarna har bifogats denna rapport. 

5.1 KONTROLL A: VAP-jordbrukare 

Kontrollen leddes av Reijo Hämäläinen från Kurikka stad samt Ari Perämäki från 

NTM-centralen i Södra Österbotten. 

Observationer och utvecklingsbehov i anslutning till övningsscenariot: 

• VAP-jordbrukarna ska stanna kvar och fortsätta utöva sin näring i Norra 

Savolax så länge som möjligt. Därför ska även produktionen och 
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förädlingen i Norra Savolax upprätthållas på en ändamålsenlig nivå så 

länge det är möjligt.  

• Om man är tvungen att köra ner djurgårdar i Norra Savolax är det inte 

värt att förflytta djuren till Västra Finlands område. Djuren ska om möjligt 

utnyttjas som föda, det vill säga slaktas. Försvarsmaktens roll i detta bör 

granskas som en del av helheten. 

• Om man beslutar att flytta någon produktionsinriktning från Norra Savolax 

till gårdar i västra Finland, kan man vid behov få mer arbetskraft genom 

att snabbutbilda arbetskraft, det vill säga kvinnor, män (över 60 år och 

15–17 år) och personer som evakuerats till området. 

Utvecklingsbehov och observationer som konstaterats under övningen: 

• Kriterierna för VAP-jordbrukare ska skapas tillsammans med 

försvarsmakten och de lokala myndigheterna, så att kriterierna för 

reservering är desamma i alla kommuner. Till kritisk personal och VAP-

personer ska även räknas mjölkningsmaskinernas service- och 

installationspersonal. 

• Nätverket av VAP-jordbrukare bör utvecklas till en större regional helhet 

där både jordbrukarna och VAP-jordbrukarna har en egen roll. På så sätt 

kan man skapa ett regionalt nätverk av försörjningsberedskapsgårdar7 

som leder gårdarnas funktion som en regional helhet. VAP-jordbrukarna 

kan ha en egen specialroll i byggandet och underhållet av ett sådant 

nätverk av försörjningsberedskapsgårdar.  

• I stället för att reservera en enskild VAP-jordbrukare borde 

kontinuitetshanteringen utvecklas genom att planera en regional helhet på 

försörjningsberedskapsgårdarna: jordbrukarnas och VAP-jordbrukarnas 

uppgifter och roller, reservering av anordningar, odlingsbeslut, arbetskraft, 

bränsle, gödselmedel, frön och växtskyddsmedel. Vid planeringen av 

kontinuitetshanteringen av försörjningsberedskapsläget ska man också 

säkerställa att hela kedjan fungerar, det vill säga tillgången till 

produktionsinsatser samt lagringsförmågan och logistikhelheten för 

förädling och handel. 

• En eventuell omorganisering av gårdarna till ett nätverk av 

försörjningsberedskapsgårdar förutsätter att även myndigheternas roll och 

befogenheter omplaneras. Utbildning, introduktion och färdigheter ska 

granskas som ett samarbete mellan alla aktörer. VAP-jordbrukarens och 

jordbrukarens inbördes roller och ansvar ska förtydligas och preciseras. 

Gemensamma beredskapsövningar bör också ordnas för jordbrukare och 

VAP-jordbrukare för att förtydliga deras förståelse för den ömsesidiga 

arbetsfördelningen. 

• ”Att det mesta är väldigt oklart, vi vet att vi på kommunerna har 

kontaktytan till jordbrukarna men vi vet inte vad allt vi har befogenheter 

till och vad som förväntas av oss vid undantagsförhållanden.” / Det finns 

många oklarheter i frågan. Vi vet att kommunerna har en kontaktyta till 

 
7 ”Försörjningsberedskapsgård”-termen är inte ett etablerat begrepp, men det uppstod 

som en ny idé i övningen 
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jordbrukarna. Vi vet dock inte vad vi (i kommunerna) har befogenheter till 

och vad som förväntas av oss under undantagsförhållanden. 

Frågor och hot som bör beaktas nationellt: 

• Kommunernas jordbruksförvaltning håller på att flyttas mot allt större 

samarbetsområden och till elektronisk kommunikation med jordbrukarna. 

Ändringen kan leda till att kommunernas tjänstemän inte längre känner 

gårdarna eller jordbrukarna, så förutsättningarna för en god beredskap 

kommer att försämras.  

• Jordbrukarna behöver mer information och samarbete. Lokala MTK-

föreningar borde aktiveras och det finns skäl att tillsätta arbetsgrupper 

kring frågan, eftersom de har den bästa lokalkännedomen.  

• Under övningen diskuterades utnyttjandet av de från Norra Savolax 

förflyttade VAP-jordbrukarnas kompetens och arbetsinsats i det 

mottagande området. I det mottagande området kräver "socialiseringen" 

av åkrarna för att användas av de VAP-jordbrukare som förflyttats till 

området en ändring i både lagstiftningen och i jordbrukarnas attityder.  

• I beredskapslagen har man inte förberett sig tillräckligt på jordbrukets 

skyldigheter. Till exempel den gröna omställningen i anslutning till 

jordbruket, naturskydd, öronmärkning av djur och djurens välbefinnande 

ska beaktas i beredskapslagen med tanke på situationer som motsvarar 

denna övning. 

5.2 KONTROLL B: Produktionsdjur 

Kontrollen leddes av Anna Jeshoi från Regionförvaltningsverket i Västra och Inre 

Finland samt Johanna Auer från jord- och skogsbruksministeriet. 

Kontrolledarnas sammandrag av diskussioner under kontrollen: 

Livsmedelsförädlare 

• Produktionsutbudet kommer sannolikt att minska kraftigt från det 

normala, eftersom råvarorna och de övriga resurserna minskar. 

Produktionen minskar förmodligen också på grund av att en del av 

arbetskraften arbetar inom det militära försvaret. Det kan vara svårt att få 

tillgång till råvaror. 

• Kan livsmedelsindustrin i området ta emot den invanda mängden 

mjölk/kött om det finns mindre arbetskraft inom industrin? Vad bör man 

göra om livsmedelsindustrins företag inte längre kan ta emot råvaror? Har 

företagen transportkapacitet och personal för att driva insamlingen och 

logistiken? 

• Det finns redan kontraktsjordbruk, men det kommer att öka i framtiden. I 

en situation som motsvarar övningen skulle man eventuellt avgränsa 

kontraktsjordbrukarna noggrannare och rikta produktionen till sådana 

jordbrukare vars förutsättningar bättre motsvarar det aktuella behovet. 

• Vattenkällorna ska vara kända (bl.a. vattenverken och grundvattnet). 

Valvira och kommunernas enheter inom miljö- och hälsoskyddet har 

information om vattenkällor, men informationen borde kunna förmedlas på 

ett säkert sätt även till andra som behöver den. 
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• I beredskapslagen borde det finnas på förhand genomtänkta lindringar 

som vid behov ska göras i livsmedelslagen, så att de inte behöver 

övervägas under undantagsförhållanden 

• Har beredskapen för krig beaktats i livsmedelsindustriföretagens 

beredskapsplaner? Har till exempel kritiska företags transportbilar och 

deras förare VAP-reserverats i tillräcklig mängd för att 

livsmedelsindustriföretagens verksamhet ska kunna fortsätta? 

Jordbrukare 

• VAP-jordbrukare är "produktionschefer", det vill säga de verkar i ett större 

område än den egna gården och styr verksamheten  

• I vilken mån har VAP-jordbrukarna andra arbeten vid sidan om jordbruket, 

till exempel vägentreprenader och snöplogning? Har VAP-reserveringar 

gjorts så att samhällets funktioner fungerar till dessa delar?  

• Har avbytare VAP-reserverats tillräckligt? 

Nötkreatur  

• Utgångspunkten är att stora gårdar sköts på plats så länge det är möjligt 

(ägare + VAP-jordbrukare). När befolkningen beordras att lämna området 

ska man försöka använda de djur som blir kvar i området för 

försvarsmaktens förplägnadsbehov. 

• Små gårdar och gårdar i nedläggningsfasen körs ner redan i 

inledningsskedet 

• Så snart befolkningsförflyttningarna har inletts ska slakterierna i området 

som ska tömmas instrueras till att slakta endast nötkreatur från Östra 

Finland. Har det reserverats tillräckligt med personal för detta? Branschen 

är mansdominerad och den värnpliktiga personalen utför krigstida 

uppgifter.  

• Mjölkförädlingsanläggningarna i området kan ha några enstaka små 

mobila mjölkningsenheter som fungerar under betesperioden och kanske 

också vid förflyttning av djur – är det överhuvudtaget förnuftigt att beakta 

dessa?  

• Förflyttning av djur sker långsamt. Den nuvarande fordonen är i rörelse 

24/7 även under normala förhållanden och det är inte lätt att få nya 

fordon. Sedvanliga andra fordon lämpar sig inte för förflyttning av djur. 

Det finns inga tågvagnar för djurtransporter i denna skala. Djuren kan inte 

förflyttas. 

• Vid förflyttning av djur ska man också beakta bränsle- och personresurser 

som inte nödvändigtvis finns. 

• Det är "lättare" att flytta köttboskap när man inte behöver mjölka, men 

det är inte heller enkelt. För köttboskap räcker det med ett mer 

anspråkslöst skydd i mottagarändan. 

• Om även andra djur än nötkreatur flyttas, till exempel särskilt värdefulla 

avelsdjur, lantraser och toppdjur, måste åtminstone en del av VAP-

jordbrukarna i Norra Savolax flytta för att sköta dessa djur i 

mottagarändan. 
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Svin 

• I Norra Savolax finns åtta svinfarmer. Djuren slaktas eller avlivas eftersom 

de inte kan förflyttas. 

• Förlusten är inte relevant i hela landets skala. 

Fjäderfä 

• I Norra Savolax finns cirka 50 000 fjäderfän. Dessa avlivas, eftersom det 

inte finns något slakteri i området. 

• Förlusten är inte relevant i hela landets skala. 

Sällskapsdjur 

• Evakueringen sker på eget initiativ med egna resurser. 

• Får man till exempel bränsle för frivillig evakuering av ett stort antal 

hästar? 

• Vem fattar beslut om särskilt värdefulla djur? 

Evakuering av djur 

• De praktiska arrangemangen är mycket svåra. 

• Även för närvarande är djurtransportutrustningen noggrant programmerad 

i rörelse 24/7 och det finns ingen annan utrustning som lämpar sig för 

djurtransporter. Regionförvaltningsverken beviljar trafikidkare, bilar och 

förare tillstånd, så det finns redan information om utrustning som lämpar 

sig för djurtransporter, men under undantagsförhållanden måste 

informationen kunna användas av de aktörer som behöver den. 

• Vad händer med fodret i Norra Savolax? Är det möjligt och ändamålsenligt 

att förflytta det för att användas i andra områden? Med vilka verktyg och 

resurser görs förflyttningen eftersom den är ineffektiv och dyr? 

• Djurstallar i mottagarändan: Vad finns tillgängligt och är de användbara? 

Finns det överskottsfoder? Finns det arbetskraft för att sköta djuren under 

anpassade förhållanden? Vad är förnuftigt och lönsamt om det är fråga om 

(i fallet med denna övning) endast 15 procent av landets 

husdjursproduktion? 

• Vad händer med arbetsmaskinerna och bränslet på gårdarna i Norra 

Savolax? Ska de lämnas kvar eller tas med? Tar försvarsmakten i bruk 

dem? 

• Flyter trafiken på vägnätet? Finns det utrustning och förare? För vilka 

ändamål får man bränsle? 

• För djurtransporter ska information också finnas tillgänglig om 

vattenkällor, särskilt om vattenverk och grundvatten.  Informationen 

används redan nu av Valvira och kommunernas enheter för miljö- och 

hälsoskyddet, men under undantagsförhållanden måste informationen 

tryggt kunna göras tillgänglig för aktörer som ansvarar för djurtransporter. 

Slakt av djur 

• Finns det infrastruktur för att förvara köttet? På vintern är förvaringen inte 

ett problem, annars ja 

• Var och av vem utförs slakten? Kan jägarna sköta slakten? 
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• Användningen av djurkroppar, eftersom det kommer mycket kött på en 

gång? Om hemma, el? 

• Förutsätter en ändring av livsmedelslagen, att överlåtelse utanför det egna 

hushållet är tillåten utan köttbesiktning 

Avlivning av djur 

• Vem beslutar vad som överförs, vad som lämnas kvar, hur avgörs frågan 

för en enskild gård eller jordbrukare? Det behövs lösningar på förhand, 

vems produktion man skyddar och vems man kör ner. 

• Vem sköter: VAP-jordbrukarna, jägarna, andra? 

• Lagstiftningen om animaliska biprodukter tillåter nedgrävning, även om 

det inte är det primära alternativet. Man måste känna till 

grundvattenområdena så att man inte förorenar dem. Gränsen för 

Honkajoki uppsamlingsområde ska finnas i karttjänsten. För en tillräckligt 

djup nedgrävning ska det finnas ett tillräckligt maskinbestånd. 

Odling och styrning av livsmedelsproduktionen, hela landet VAP 

• I krissituationer är det ändamålsenligt att all livsmedelsproduktion och 

primärproduktion i Finland styrs och planeras av samhället. Detta måste 

planeras och lagstiftningsgrunden säkerställas så att det finns en 

kommandokedja och behörig myndighet för styrning och beslutsfattande, 

så att man inte behöver gräla utan saken är klar => egendomsskyddet 

måste kunna kringgås 

• "Socialisering av livsmedelsproduktionen till staten" för viss tid i en 

krissituation 

• Frågan är: vem betalar produktionsinsatserna och vem samlar in 

intäkterna i denna situation? Hur går det med stödärendena så att man 

utöver förlusterna inte också drabbas av stödnedskärningar? 

• På våren vore det ändamålsenligt att rikta odlingen enligt samhällets 

behov > odlingsplaner, vem beslutar om och styr odlingen och tillhörande 

resurser som är i privat ägo, olika åtaganden och stöd, att kringgå dessa i 

en krissituation, force majeure-definitioner i stödpolitiken? Eller måste 

dessa regleras i beredskapslagen? 

• Finns det arbetskraft, bränsle, frön och gödselmedel? Krisstöd? 

• Hur kommuniceras allt detta till människor om/när medierna inte fungerar 

Sammanfattning av kontrollarbetet: 

• Norra Savolax andel (15 %) av matproduktionen är inte så betydande att 

det därför är värt att satsa mycket på att rädda jordbruksproduktionen i 

området i en krissituation. Det kan hända att produktionsinsatserna efter 

den akuta krisen är så begränsade att det inte är möjligt att producera 

100 procent av den nuvarande produktionen.  

• Denna förlust kan kompenseras genom att minska matsvinnet och övergå 

till baskost (potatis, gröt osv.) för att trygga befolkningens näringsintag. 
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Respons från deltagarna: 

a) Observationer och utvecklingsbehov i anslutning till övningsscenariot: 

• Förflyttningen av djur är problematiskt. Många saker bör beaktas, 

eftersom alla djur inte kan förflyttas. Det lönar sig att förflytta högst 

genetiskt värdefulla djur (lantraser).  

• Det finns inte så många motsvarande förhållanden för djurskötsel, så 

skötseln av största delen av djuren bör fortsätta på de nuvarande 

gårdarna. Även annan infrastruktur i området ska bevaras för att djuren 

ska kunna skötas på det område som ska evakueras. I praktiken hålls 

produktionen igång där den finns så länge det är möjligt. 

• Det är omöjligt att förflytta djuren med snabb tidtabell. Man bör på 

förhand kunna bedöma hur lång tid det tar att förflytta djuren för att man 

ska kunna planera tidpunkten för förflyttningen. 

• Under övningen förblev det oklart vilken instans som skulle organisera 

förflyttningen av djur 

• I övningen förblev det också oklart var djuren skulle placeras i det 

mottagande området (s.k. ersättande produktionsgårdar) och vilken 

instans som skulle fatta beslutet. 

• Tomma ladugårdar, som vid behov kan tas i bruk, finns mest för 

köttboskap. I tomma ladugårdar finns det ingen mjölkningsberedskap.  

• Utöver djuren ska man också beakta djurens foder och förbereda sig på 

att flytta foder till ett säkrare område i förhållande till en förflyttning eller 

minskning av djur. 

• I praktiken är det också omöjligt att flytta livsmedelsproduktionen från ett 

område till ett annat. Livsmedelsproduktionen bör hållas igång där den 

finns så länge det är möjligt. 

 

b) Utvecklingsbehov och observationer som konstaterats under övningen: 

• Det finns inga anvisningar om evakuering av jordbruket.  

• Under övningen förblev det oklart vems uppgift det är att samla in 

uppgifter om bra produktions- och avelsdjur 

• Under övningen insåg man att det inte finns något mandat i lagen för 

beslut om förflyttning eller avlivning av djur. I övningen beskrevs inte de 

behöriga myndigheternas verksamhetsmodell/beslutsprocess för 

förflyttning av djur. Detta vore bra att fundera på och beskriva i olika 

säkerhetssituationer, utan att glömma företagarens roll i beslutsfattandet. 

• Under övningen funderade man också på hur EU-stöden betalas under 

undantagsförhållanden. 

 

c) Frågor och hot som bör beaktas nationellt: 

• Djuren måste skötas: utfodras, mjölkas och mjölken ska vidarebehandlas. 

Detta binder VAP-folket, ägarna, transporten, förädlingen och 

distributionen. Om det inte finns några djur bildar de inte heller någon 

fortsatt kedja. Det djurrelaterade beslutsfattandet måste vara mycket 

tydligt och känt för alla parter samt genomförandet lika tydligt. Det är 

något som man först måste få i ordning. 
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• Uppmärksamhet bör fästas vid den situation som råder när 

jordbruksverksamheten i området körs ned: om den sker gradvis eller 

snabbt och i så fall hur slakten, hanteringen och förvaringen av köttet 

genomförs. Slakteritrafiken ska redan i inledningsskedet av krisen kunna 

styras så att man inte längre kör slakt- eller uppfödningsdjur från Västra 

Finland till Östra Finland. I nästa skede av planeringen kräver detta 

samarbete med slakterier och mejerier. Vid mjölkförädling ska det 

utarbetas noggrannare planer i händelse av kärnnedfall. Det är också värt 

att överväga en eventuell utvidgning av beredskapsveterinärernas roll i 

den militära krisen. I lagstiftningen ska man bereda sig på att utnyttja 

djur som livsmedel genom lättare förfaranden än vad som är möjligt i 

normala fall 
 

5.3 KONTROLL C: Maskiner, reservdelar och reservutrustning  

Kontrollen leddes av Pauliina Sorsa och Panu Kässi från NTM-centralen i Mellersta 

Finland. 

Kontrolledarnas sammandrag av diskussioner under kontrollen: 

Beslut om flyttning av utrustning 

• Vem fattar beslut om överföring av jordbruksutrustning i Norra Savolax 

och vilken roll har NTM-centralerna och kommunerna i ärendehelheten? 

Den styrande instansen styr till NTM-centralerna och kommunerna efter 

beslutet.  

• Vem koordinerar och övervakar genomförandet av förflyttningarna? Kan 

det vara MTK eller ProAgria? 

• Det ska också vara möjligt att agera snabbt, det vill säga lagstiftningen 

och handlingsmodellerna måste vara klara. 

Kontakt med gårdar 

• Landsbygdsförvaltningens samarbetsområden kontaktar gårdarna 

eftersom de redan har kontaktuppgifter och kontakter färdigt.  

• Eventuellt ordnas ett gemensamt möte där man går igenom anvisningarna 

med jordbrukarna. 

• Man kan förbereda sig på detta genom förhandsutbildning 

(beredskapsutbildning) när handlingsmodellen är klar. 

Vad förflyttas? 

• Kartläggning och beaktande av behoven i det mottagande området och 

avgångsområdet innan beslut fattas. Noggrant övervägande av vad som 

behöver förflyttas. Eventuellt traktorer + arbetsmaskiner, grävmaskiner, 

skogsmaskiner, teleskoplastare, aggregat, bränsletankar, utrustning för 

vägunderhåll, reservdelar osv. 

• Observera att även om någon utrustning egentligen inte behöver 

förflyttas, är det möjligt att vid behov utnyttja dessa som reservutrustning 

och reservdelar.  

• Man bör överväga om utrustningen till en början flyttas närmare 

destinationen i väntan på den slutliga förflyttningen. 
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Hur genomförs förflyttningen? 

• Vem bestämmer hur man genomför förflyttningen? Hur koordineras den? 

• Är det möjligt att använda tåg för förflyttningen? Är det möjligt att 

förflytta längs tvärbanan och finns det tågmateriel? 

• Kan man förflytta genom att köra (ägaren kör?). Tillgången till bränsle bör 

beaktas. 

• På vems ansvar sker förflyttningen (försäkringar)? 

• Om man förflyttar sig från ett område till ett annat, vems är ansvaret då? 

Överförs ansvaret från ett område till ett annat vid förflyttningen? 

Övrigt 

• Gårdarna ska beaktas som en helhet. På gården finns förutom VAP-

jordbrukare även makar, ungdomar, personer över 60 år osv. som kan 

delta i gårdsarbetet. 

Respons från deltagarna: 

a) Observationer och utvecklingsbehov i anslutning till övningsscenariot: 

• För att matens självförsörjning ska kunna tryggas under 

undantagsförhållanden måste nödvändiga maskiner och anordningar 

reserveras för jordbruksändamål. Fungerande gårdar behöver också bland 

annat sina maskinresurser och nätverk (underhåll, entreprenad, 

myndighetstjänster) så länge produktionen fortsätter. 

• Utvecklingen av systemet för maskiner som reserveras för jordbruksbruk 

är en lösning i rätt riktning. Utrustning ska reserveras för odling i 

krisområdet så länge det är möjligt, men därefter ska det vara klart vart 

maskinerna ska levereras, vem som levererar dem och vem som har 

helhetsansvaret.  

• Löser staten in den övriga utrustningen som reservdelar eller tar man dem 

gratis? Utöver traktorer, grävmaskiner, tröskor och andra motordrivna 

maskiner ska man beakta anordningar som används i åkerbruket, såsom 

såmaskiner, harvar, slåttermaskiner osv. och transporten av dem, 

eftersom de inte drivs med egen motor. Åtminstone borde varje traktor 

flyttas med någon anordning, helst både fram och bak.  

• Så länge djur sköts i krisområdet och det till exempel finns 

mjölkproduktion måste man också beakta användningen av 

jordbrukstraktorer för underhåll av vägar och plogning vintertid. 

• Numera förutsätter jordbruksproduktionen ett utvecklat bestånd av 

utrustning eftersom gårdarnas arealer och djurantal har ökat. Underhållet 

av utrustningen kräver kompetens och en tryggad tillgång till reservdelar. 

Det är också mycket viktigt att reservera maskinerna på gården så att 

gården kan fortsätta att odla fullt ut även under krisen. Även 

produktionsinsatserna ska tryggas för en VAP-gård. 

• Under övningen förblev det oklart hur länge en privatperson/jordbrukare 

äger maskinerna och reservdelarna. 

• Under övningen förblev det oklart om maskinerna och reservdelarna kan 

tas i gemensamt bruk. 

• I en situation som övningen beskriver skulle varor och maskiner säkert 

finnas till salu på svarta börsen. 
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• En förhandsplanering är viktig och samarbetsområdenas betydelse 

framhävs eftersom de har kontaktuppgifter och uppgifter om gårdarna. 

• Det är också värt att "rädda"/ta med kritiska anordningar/reservdelar för 

jordbruket vid en evakuering. Ansvarsfrågorna vid förflyttning av 

utrustning förblev oklara. 

 

b) Utvecklingsbehov och observationer som konstaterats under övningen: 

• Det är dyrt och svårt att förflytta maskiner med anknytning till 

boskapsskötsel och i synnerhet mjölkboskap, särskilt i situationer där det 

finns knapp tillgång till utrustning. Finns det i företagen i området sådana 

som har kompetens att modifiera befintlig utrustning eller snabbt 

producera ny utrustning för detta ändamål? 

 

c) Frågor och hot som bör beaktas nationellt: 

• I diskussioner om frågan ska även försvarsmaktens perspektiv och behov 

beaktas i stor utsträckning.  

• När tillgången på maskiner, anordningar och reservdelar blir utmanande 

kunde det vara möjligt att vända sig till företag i metallbranschen i Norra 

Savolax för att producera ersättande produkter. Denna smidighet har 

sannolikt inte testats, eftersom flera av dessa företag inte är så kallade 

försörjningsberedskapskritiska företag 

• Det är viktigt att observera att reservdelsförsörjningen bara fungerar en 

kort stund när Östersjön stängs och i konflikten i övrigt. Utrustningen i det 

område som ska evakueras bör kunna förflyttas.  

• Det finns inte tillräckligt med information om maskiner, reservdelar och 

reservutrustning på regional nivå. Reserveringen av jordbruksmaskiner 

bör göras i samarbete med gårdarna, vilket kräver tid och resurser. 

Försvarsmakten har också behov av fordon och arbetsmaskiner samt egna 

system för att reservera och ta i bruk dem, så det är mycket bra att denna 

fråga nu pilottestas. Det är nödvändigt att nationellt komma överens om 

förfaringssätten mellan aktörerna i fråga om behoven av reservering och 

användning av fordon, arbetsmaskiner och annan specialutrustning. Det är 

viktigt att dela information om nya verksamhetssätt. 

• Myndigheterna ska hålla kontakt med gårdarna på lokal nivå via 

landsbygdsförvaltningens samarbetsområden. 

5.4 KONTROLL D: Kritiskt och övrigt material på gårdar 

Kontrollen leddes av Tuomas Rouhunkoski från Livsmedelsverket och Petri 

Jokilahti från NTM-centralen i Birkaland. 

Kontrolledarnas sammandrag av diskussioner under kontrollen: 

• Vad är förnuftigt att förflytta? Prioriteras material som är tillgängligt via 

enkla logistiska förbindelser eller kritiskt material först? 

• Förflyttningarna ska planeras på förhand så att man inte förflyttar sådan 

utrustning och sådant material som VAP-jordbrukarna som blir kvar i 

området kan behöva. Man bör också fundera på hur logistiken som 
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betjänar de gårdar som blir kvar i området kan fungera (utrustnings- och 

personalresursfråga). 

• Om VAP-jordbrukare blir kvar i området får man inte flytta bort kritiska 

verktyg från dem, till exempel bränsle, utrustning, gödselmedel. 

Kontinuiteten i de "försörjningsberedskapsgårdar" som blir kvar i Norra 

Savolax måste säkerställas.  

• Om jordbruksproduktion blir kvar på det område som ska evakueras, ska 

man i beredskapsplanerna beakta ett större område än endast en gård. 

• I en situation i likhet med övningen har den utländska arbetskraften 

sannolikt lämnat Finland. I Norra Savolax behövs arbetskraft för 

djurgårdarna om man strävar efter att fortsätta deras verksamhet. I 

behovet av arbetskraft måste man också beakta andra uppgifter som 

sköts med gårdens utrustning, till exempel schaktning, plogning och 

vägunderhåll.  

• Har regionalt kritiska företag (t.ex. mejerier, transportföretag, slakterier) 

möjlighet eller avsikt att fortsätta verksamheten i Norra Savolax, om VAP-

jordbrukarna och försörjningsberedskapsgårdarna inte flyttar och 

fortfarande behöver tjänster i Norra Savolax? Beredskapslagen förpliktar 

inte företag att fortsätta sin verksamhet under undantagsförhållanden. 

Beredskapslagen förpliktar dock den offentliga förvaltningen att fortsätta 

sin verksamhet även under undantagsförhållanden. 

• Beredskapslagen kan ge myndigheterna befogenheter att vid behov vidta 

åtgärder för att trygga ett fungerande samhälle. Beredskapslagen kan ge 

myndigheterna möjlighet att till exempel bestämma om vissa åtgärder 

eller begränsningar som påverkar företagens och privatpersonernas 

verksamhet. Beredskapslagen möjliggör olika åtgärder, såsom 

begränsning av rörligheten, begränsning av användningen av egendom, 

sammankomstbegränsningar, arbetsskyldigheter, transportbegränsningar 

och andra åtgärder. Dessa kan påverka till exempel produktionen, 

tillhandahållandet av tjänster, leveranskedjorna eller andra delområden av 

affärsverksamheten. Tillämpningen av beredskapslagen förutsätter alltid 

myndighetsbeslut och åtgärder. Företagen ska följa myndigheternas 

anvisningar och föreskrifter samt reagera på dem på behövligt sätt. 

Skyldighet att upprätthålla produktion under undantagsförhållanden 

föreligger dock inte. 

Respons från deltagarna: 

a) Observationer och utvecklingsbehov i anslutning till övningsscenariot: 

• Produktionsinsatserna för gårdens verksamhet ska tryggas. Utöver dessa 

även till exempel bränsle, gödselmedel, växtskyddsmedel 

 

b) Utvecklingsbehov och observationer som konstaterats under övningen: 

• Tillgången på material är en utmaning till exempel när tillgången på stål 

försämras, varvid man också borde överväga att återanvända delar av 

utrustning och material som "stannar kvar". 

• I en situation i enlighet med övningen skulle försäljningen av material på 

svarta börsen öka  
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• Tillgången till gödselmedel är en utmaning. Man bör inte odla endast 

spannmål på alla åkrar, eftersom också vall behövs för att utfodra 

nötkreatur. Vallen förnyas i några år även med mindre skötselåtgärder.  

• Tillgången till balplast och alternativa metoder för konservering av vall ska 

beaktas (stackar).  

• Brist på gödselmedel och växtskyddsmedel skulle minska produktionen 

betydligt. 

 

c) Frågor och hot som bör beaktas nationellt: 

• I övningen förblev det oklart hur länge en privatperson/jordbrukare äger 

sitt kritiska material enligt övningssituationen. Det förblev också oklart hur 

kritiskt material tas i gemensamt bruk. I anslutning till dessa bör man på 

förhand fundera på vem som bestämmer hur och vem som använder 

dessa. 

• Samordningen av den övergripande försörjningsberedskapen på regional 

nivå och de planerings- och samarbetsforum som den kräver bör göras 

också till en del av tänkesättet i försörjningsberedskapsorganisationens 

(FBO) pooler. 

• Bränslet har en kritisk roll. Användningen av vegetabiliska oljor som 

ersättning för diesel ska möjliggöras i en situation som motsvarar 

övningen. 

• Statens åtgärder under den senaste tiden har inte producerat verktyg för 

att trygga livsmedelsförsörjningen och inte heller uppdaterat föråldrad 

lagstiftning som påverkar verksamheten inom ovan nämnda sektor.  

• För jordbrukets del finns det bland annat skyldigheter och bestämmelser i 

anslutning till djurens välbefinnande och miljöskyddet samt hygienen, som 

kan fungera som grund för beredskapen i olika situationer, såsom i 

undantagsförhållanden eller krissituationer. I fråga om husdjursgårdar 

inom jordbruket finns det till exempel en skyldighet att förbereda sig för 

elavbrott med reservkraft. Skyldigheten är kopplad till ersättningen för 

djurens välbefinnande. Skyldighet att upprätthålla jordbruksproduktion 

under undantagsförhållanden finns dock inte med stöd av den nuvarande 

lagen. 
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6 Allmän respons 

Efter övningen ombads deltagarna ge respons på dagens helheter via en 

webropol-enkät. En del av responsen finns i föregående avsnitt. I detta kapitel 

har vi samlat den allmänna responsen efter övningen, som det är bra att beakta 

till exempel i planeringen av nästa övning.  

• Producenten är den enda som vet vad hen skall göra vid en krissituation: 

producera mat! Vi övriga som deltog i Nälkä23-övningen har inte vår roll 

på det klara.   

• Övningen klargör vilket (stort) ansvar landsbygdschefer har och hur 

säkerställer man att de får all den behövliga informationen som de bör få.   

• Informationstillgången vid en krissituation; vems ord/budskap tutar vi ut? 

En plan för kriskommunikation inom primärproduktionen behövs.   

• ProAgria är den enda organisationen som har personal ute på fältet; hur 

kan kunskapen och nätverket utnyttjas i olika krissituationer, och vid 

förberedande verksamhet?  

• Försörjningsberedskapsgårdar i stället för VAP-jordbrukare; gårdar som 

skulle ha en aktiv roll i försörjningsberedskap vid olika lokala 

störningssituationer, ej enbart vid krigstider /  

• På eftermiddagen funderade vi i vår grupp också på varför det inte fanns 

något motpar från Norra Savolax, varvid hela kedjan skulle ha varit "under 

kontroll". I fortsättningen kommer denna övning också att ge vägkost för 

en utvidgad övning. Samtidigt skulle man öva samarbetet mellan 

geografiska områden. 

• Man har inte funderat på vad undantagsförhållanden och en förflyttning av 

befolkningen innebär för jordbruket och annan företagsverksamhet. => 

man har glömt efter 70-talet att även krig kan uppstå (+ enhetlig ordlista) 

• Man skulle ha fått ut mer av dagen med en genomgång och en djupare 

granskning av den befintliga författningsgrunden för 

undantagsförhållanden inom jordbruket och livsmedelsförsörjningen (bl.a. 

beredskapslagen) i form av förberedda anföranden. Detta skulle också ha 

förtydligat myndigheternas roll och ansvar under undantagsförhållanden, 

som enligt anförandena verkade bekymra deltagarna i stor utsträckning. 

Det verkade som om en del av grupparbetena under eftermiddagen nu 

fokuserade på att prata om saker och ting utifrån sin egen magkänsla utan 

någon slags författningsgrund. 

• En bra övning där man träffade andra intressentgrupper. Förhoppningsvis 

kommer det en fortsättning där man hittar svar ens på vissa frågor. Det är 

viktigt att hitta aktörer som har beslutanderätt i krissituationer 

• Fundera direkt på en ny övning 

• En bra och nödvändig övning, och nu är det nödvändigt att fortsätta till 

nästa steg i utvecklingen av jordbrukets VAP-system och även inkludera 

förädlingsindustrin i planeringen. 

• Mycket bra ordnat, tidtabellen för dagen höll mycket bra totalt sett och bra 

ordnat med maten, som var jättegod! Stort tack för denna dag, även om 

det gav mera frågor än svar så hoppas man att detta resulterar i en start 

för planering. 
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• Övningsdagen var mycket intensiv och väckte tankar, men kanske hade 

man fått mer konkreta stegmärken för beredskapsarbetet inom jordbruket 

om man i inledningsanförandena också hade behandlat helhetsbilden. Till 

exempel allmänna synpunkter på beredskaps- och 

försvarstillståndslagarna och om hur förvaltningens olika nivåer syns i 

beredskapsarbetet. Jag tror dock att de flesta betraktar denna fråga ur sin 

egen "silo", och även om de allmänna principerna för arbetsfördelningen 

kanske är klara, skulle det inte skada om man i detta sammanhang 

påminde om helheten och de olika aktörernas ansvar. 

• På en dag hinner man naturligtvis inte på något sätt tillägna sig all 

information och dessutom hålla på med en övning. Kan man i följande 

övning överväga att skicka deltagarna ett paket med förhandsmaterial där 

utgångspunkterna för den riksomfattande beredskapen skulle ha tuggats 

färdigt till en del, och utifrån det göra en dagsövning där man kanske 

kunde reservera mer tid för det egentliga grupparbetet? 

• Dessutom kunde man reservera tid för att förbereda och å andra sidan 

bena ut kontrollerna på plats (dvs. för att sammanställa tankarna före den 

gemensamma genomgången), till exempel 15 minuter för förberedelser 

och 15 minuter för en bearbetning av svaren.  

• Sammantaget var det en mycket givande övningsdag och den goda 

sammanhållningen och de frågor som väcktes var säkert precis det som 

behövdes. Arbetet går vidare! 

• En mycket välorganiserad övning. Övningen gav många iskalla 

observationer, vilka är bevis på övningens nödvändighet. 

• En nödvändig och aktuell övning. Väckte mer bra frågor än gav lösningar. 

• En bra övning som gav oss nya perspektiv på saker och ting. Övningen 

lyfte fram frågor som JSM och Livsmedelsverket bör fundera på och 

utarbeta anvisningar för. 

• En fin övning, mer sådant här samarbete mellan många sektorer behövs. 

• Tack för att ni ordnat övningen. Med tanke på planeringen/beredningen av 

framtida övningar, balansen mellan informationen och övningen samt om 

man i övningen övar enligt vissa roller, eller är det mer 

diskussion/reflektioner? 

• En intressant dag. Stämningen var avspänd trots att beredskapsövningen 

behandlade en allvarlig och aktuell fråga. 
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7 Frågor som behöver beaktas  

I detta kapitel har man från de föregående kapitlen i denna övningsrapport 

samlat sådana frågor och sammanfattningar som måste beaktas i kommande 

lagändringsprojekt. 

I undantagsförhållanden är det ändamålsenligt att all livsmedelsproduktion och 

primärproduktion i Finland styrs och planeras av samhället. Detta måste planeras 

och den rättsliga grunden säkerställas så att det finns en kommandokedja och en 

behörig myndighet för styrning och beslutsfattande. Även den gröna 

omställningen i anslutning till jordbruket, naturvården, öronmärkningen av djur 

och djurens välbefinnande ska beaktas i beredskapslagen i händelse av 

situationer som behandlas i denna övning. I en sådan situation ska 

egendomsskyddet vid behov kunna kringgås. 

Jordbruket: 

• En "socialisering" av åkrarna för VAP-jordbrukare som flyttat till området 

kräver en ändring både i lagstiftningen och i jordbrukarnas attityder.  

• Att styra odlingen enligt samhällets behov skulle vara ändamålsenligt på 

våren. Att möjliggöra detta bör vid behov beaktas i totalreformen av 

beredskapslagen. 

Livsmedelsindustrin: 

• I beredskapslagen borde man på förhand tänka på de lindringar som vid 

behov ska göras i livsmedelslagen, så att de inte behöver övervägas under 

undantagsförhållanden. 

• Ändringen av livsmedelslagen förutsätter att det är tillåtet att överlåta 

slaktade djur utanför det egna hushållet utan köttbesiktning. I 

lagstiftningen ska man bereda sig på att utnyttja djur som livsmedel 

genom lättare förfaranden än vad som är möjligt i normala fall. 

• Man bör också planera att tillfälligt ta livsmedelsproduktionen i 

samhällets/statens besittning och styrning under undantagsförhållanden. 

Djur: 

• Djuren måste skötas: utfodras, mjölkas och mjölken ska vidarebehandlas. 

Detta binder VAP-folket, ägarna, transporten, förädlingen och 

distributionen. Om det inte finns några djur bildar de inte heller någon 

fortsatt kedja. Det djurrelaterade beslutsfattandet måste vara mycket 

tydligt och känt för alla parter samt genomförandet lika tydligt.  

• Under övningen insåg man att det inte finns något mandat i lagen för 

beslut om förflyttning eller avlivning av djur.  

Maskiner, anordningar: 

• Beslutet om förflyttning av utrustning som behövs inom jordbruket ska ske 

snabbt i en övningsenlig situation, det vill säga lagstiftningen och 

handlingsmodellerna ska vara färdiga. 

• Bränslet har en kritisk roll i övningssituationen. Användningen av 

vegetabiliska oljor som ersättning för diesel ska möjliggöras i en situation 

som motsvarar övningen. 
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8 Slutord 

Redan i planeringsskedet av övningen konstaterades att ämnet som behandlas är 

aktuellt med tanke på den rådande världssituationen. Övningen väckte stort 

intresse både regionalt och nationellt redan innan den genomfördes. Även bland 

övningsdeltagarna kunde man observera entusiasm inför möjligheten att 

gemensamt behandla en fråga som tidigare fått mindre uppmärksamhet. Därför 

ville man samla de viktigaste observationerna och iakttagelserna från 

diskussionerna under övningen i skriftlig form, öppningsanförandena om ämnet 

och deltagarnas respons. På så sätt kan de observationer som samlats in under 

övningen vara tillgängliga för en större grupp. En del av responsen från 

deltagarna har antecknats som sådan i denna rapport och en del har formulerats 

lite.  

Målet med övningen var att producera innehåll för det pågående ALKAVA-

projektet samt för regionala beredskapsutbildningar inom primärproduktionen. 

Dessa mål uppnåddes inte som sådana i denna övning, eftersom övningsdagen 

gav fler frågor än svar. Övningsdeltagarna uppnådde dock en gemensam 

uppfattning om att jordbruksverksamhetens kontinuitet i områdena under en 

eventuell förflyttning av befolkningen stöder sig på förhand gjorda nationella 

beredskapsåtgärder och planer som ännu inte har utarbetats tillräckligt 

omfattande för övningssituationen samt på den övergripande samordningen inom 

sektorn. I denna övningsrapport har man antecknat deltagarnas observationer 

och åtgärdsförslag under övningsdagen, med hjälp av vilka 

kontinuitetshanteringen inom jordbruket i Finland kan utvecklas under och efter  

en befolkningsförflyttning. Frågor som ska beaktas i kommande 

lagändringsprojekt har samlats i kapitel 7. 

Tyngdpunkten i regionförvaltningsverkens regionala beredskapsövningar har 

under de senaste åren legat på befolkningsskyddet och befolkningsförflyttningar. 

Som man kan konstatera av deltagarnas respons och entusiasm var det tema 

som behandlades i övningen ett nödvändigt tillägg till den övningshelhet som 

behandlar befolkningsskyddet. Man bör sträva efter att fortsätta denna typ av 

sektorspecifik granskning även på andra områden samt tillsammans med 

representanter för förädlingsindustrin. 

Ett stort tack till alla övningsdeltagare som fördomsfritt och modigt deltog i 

övningen. Ett varmt tack till planeringsgruppen för övningen, de som hållit 

anföranden på övningsdagen och övningskontrollernas ledare för att de deltagit i 

planeringen och genomförandet av övningen samt i granskningen av 

övningsrapporten. 
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